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ХИМИЧЕСКИЙ СОСТАВ И ПИТАТЕЛЬНОСТЬ ИСПОЛЬЗУЕМЫХ ВЕРБЛЮДАМИ 

КОРМОВ В ТУРКЕСТАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

Аннотация: цель исследований – в условиях солянковых пастбищ пустынно-животноводческой 

зоны Туркестанской области определить химический состав, питательность используемых 

верблюдами кормов. 

Установлено, что пастбищный травостой, близкий по типу пустынному, как и широко 

распространенные полынно – солянково - разнотравные по химическому составу и соответственно по 

питательной ценности были идентичными. Так, в начале осеннего сезона в период наилучшего их 

использования верблюдами в составе корма содержалось (в процентах): сухого вещества 67,7-68,5; 

«сырого» протеина – 10,2-10,4; «сырого» жира  3,4-3,6; «сырой» клетчатки 22,3-23,2; БЭВ - 26,9-27,0 и 

«сырой» золы – 2,3-3,9. 

В начале вегетации основных солянковых растений в составе пастбищного травостоя 

содержалось: 608 г воды, 82 г “сырого” протеина, 15 г “сырого” жира, 83 г “сырой” клетчатки, 147 г 

БЭВ и 65г “сырой” золы. В период массовой вегетации солянковых и  сухостоя редких эфемеров и 

разнотравья в начале летнего сезона аналогичные показатели пастбищного травостоя солянковых 

пастбищ были соответственно 35,7; 10,6; 2,1; 17,5; 30,2 и 3,9%. В осенний сезон  в составе указанного 

пастбищного корма содержание сырого жира и протеина увеличивается  и составляет соответственно 

35 и 103 г/кг корма при натуральной влажности 313 г. 

Определение питательности пастбищного травостоя по периодам их использования показало, 

что в 1 кг потребленного верблюдами пастбищного корма при натуральной влажности содержится в 

начале вегетации солянковых 0,38 кг кормовых единиц, 4,61 МДж ОЭ, 49 г переваримого протеина, в 

1 кг сухого вещества содержится 11,76 МДж ОЭ, в 1 МДж ОЭ содержится 10,63 г переваримого 

протеина. Питательная ценность пастбищного корма солянковых пастбищ в летний сезон составила 

соответственно 0,44; 4,96; 66; 7,71 и 13,30. При этом несмотря на некоторое снижение количества влаги 

содержание общей золы в 1 кг корма осталось в одном уровне (27 г/кг). 

Ключевые слова: верблюдоводство, солянковые пастбища, корма, химический состав, 

питательность. 

 
Введение. Верблюдоводство как отрасль 

продуктивного животноводства является 

средством вовлечения в сельскохозяйственный 

оборот громадных песчаных, солончаковых и 

солонцовых пространств юго-западного региона 

Казахстана [1]. 

Основная ценность верблюда в силу своих 

биологических особенностей, продуцировать 

молоко и шерсть в суровых условиях пустынь и 

полупустынь [2, 3]. 

Основными кормами для верблюдов 

являются растения, которые не поедаются 

овцами и другими видами 

сельскохозяйственных животных [4, 5, 6]. 

Новые экологические условия при 

разведении верблюдов требуют внесения 

изменений в традиционные способы их 

содержания и условия кормления. Рациональное 

кормление является важнейшим фактором 

функциональных и морфологических 

изменений в организме и направленного 

воздействия на величину продуктивности и 

повышения качества производимой отраслевой 

продукции. 
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Цель исследований - в условиях солянковых 

пастбищ пустынно-животноводческой зоны 

Туркестанской области определить химический 

состав, питательность используемых 

верблюдами кормов. 

Материал и методы исследований. Объект 

исследования основные виды кормовых 

растений солянковых пустынных пастбищ и 

верблюды дромедары породы Арвана, 

разводимые в базовом крестьянском хозяйстве 

«Сыздыкбеков А.» Отрарского района 

Туркестанской области. 

Образцы пастбищных и отдельных кормовых 

растений для определения химического состава 

и питательности брались с отведенных 

участков, срезая травы в разные фенологические 

фазы развития по методике ВАСХНИЛ [7]. 

Определение общей и энергетической 

питательности кормов проводилось по 

содержанию в них валовой, переваримой, 

обменной и продуктивной энергии в 

мегаджоулях (МДж), используя 

соответствующие энергетические 

коэффициенты по формулам по методике 

ВАСХНИЛ [8]. 

Определение количества корма, поедаемого 

подопытными животными на пастбище, 

проводилось методом двойного индикатора, 

редакции А.Н. Овсянникова [9]. 

В корме и кале определялись: влага, сухое 

вещество, протеин, жир, БЭВ, клетчатка, зола, 

фосфор, кальций – с индикатором 

флуорексеном, лигнин – «модификация 

Комарова», определение хрома с 

дифинилкарбазидом по методике ВИЖа [10]. 

Состав и питательность кормов были 

определены анализатором FOSS NIRSDS 2500 

(Швеция) № серии 91714226 (2011 г.в.), а также 

Infra Xact, FIAstar 5000, KJELTEC (2012 г.в.) 

швейцарской фирмы FOOS. Использованное  

оборудование выдает объективные и 

достоверные данные, что соответствует 

мировому стандарту по данному направлению 

исследовании. Этим оборудованием в 

республике оснащены 6 лабораторий по 

изучению химического состава кормов. 

Результаты исследований. Для 

сравнительного анализа кормовой ценности 

основных «верблюжьих» кормов определены 

химические составы и питательность полыни 

сероземной (бозжусан), верблюжьей колючки 

(жантак), солянки восточной (кейреуік), 

климакоптеры супротивноячетной (торғайоты), 

рочага сумчатого (ебелек), ежовника 

солончакового (биюргун), солянки шерстистой 

(балықкөз), спайноцветника спайноплодного 

(түйеқарын) (табл. 1).  

 

Таблица 1 – Химический состав использованных верблюдами пастбищных кормов и отдельных 

кормовых растений солянковых пастбищ при натуральной влажности 

в процентах 

Пастбищные корма и кормовые 

растения 

Химический состав 

вода 
сухое  

в-во 
протеин жир 

клет-

чатка 
БЭВ зола 

Трава полынно-солянково-разнотравная 31,5 68,5 10,4 3,6 22,3 26,9 2,3 

Трава серополынно-солянково-

разнотравная (бозжусан) 
32,3 67,7 10,2 3,4 23,2 27,0 3,9 

Трава кустарниково-полынно-

эфемеровая 
20,1 79,9 6,4 2,3 23,2 43,3 4,7 

Полынь сероземная  

(цветение-плодоношение) 
43,6 56,4 6,7 3,8 24,1 18,8 3,2 

Верблюжья колючка (жантак) 

(цветение-плодоношение) 
51,1 48,9 5,1 1,8 14,3 22,6 5,1 

Солянка восточная (кейрук) 

(цветение-плодоношение) 
50,5 49,5 4,8 1,0 10,4 23,8 9,5 

Климакоптера супротив-нолистная 

(торғайот) 
49,6 50,4 5,1 1,1 8,5 24,6 11,1 

Рогач сумчатый (ебелек)  

(цветение-плодоношение) 
43,5 56,5 8,0 0,7 20,3 22,0 5,5 

Ежовник солончаковый (биюргун) 

(плодоношение) 
42,8 57,2 3,8 2,2 8,8 26,7 15,7 

Солянка шерстистая (балықкөз) 

(плодоношение) 
52,7 47,3 4,3 0,8 7,3 16,0 18,9 

Спайноцветник спайно-плодный 

(түйеқарын) 

(плодоношение) 

67,5 32,5 2,3 0,5 8,9 10,5 10,3 
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Установлено, что пастбищный травостой 

близких по типу пустынных как широко 

распространенные полынно-солянково-

разнотравные по химическому составу и 

соответственно по питательной ценности были 

идентичными. Так, в начале осеннего сезона в 

период наилучшего их использования 

верблюдами в составе корма содержалось (в 

процентах): сухого вещества 67,7-68,5; 

«сырого» протеина – 10,2-10,4; «сырого» жира  

3,4-3,6; «сырой» клетчатки 22,3-23,2; БЭВ - 26,9-

27,0 и «сырой» золы – 2,3-3,9 (табл. 1). 

Отмечено, что общая питательность 1 кг 

корма при натуральной влажности составляет в 

среднем 0,38 кормовых единиц, энергетическая 

– 4,75 МДж ОЭ, протеиновая – 50 г 

переваримового протеина, кальция – 4,0, 

фосфора – 0,85 г и каротина – 17 мг/кг 

пастбищного корма со средней влажностью 

32%. Питательность кустарниково-полынно-

эфемеровых солянко-вых пастбищ была 

несколько ниже и соответственно составила 

0,36; 4,51; 34; 2,08; 0,27 и 19 корм. ед. [11]. 

Больше всех остальных протеина 

содержится в составе рогача сумчатого (ебелек) 

– 8%, полыни сероземной (бозжусан) - 6,7%, 

верблюжьей колючки (жантак) – 5,1%. 

По содержанию «сырого» жира 

превосходит остальные вида растений полынь 

сероземная-3,8% и ежовник солончаковый 

(биюргун) – 2,2%. По содержанию «сырой» 

золы отличились сочносолянковые растения 

солянка шерстистая (балықкөз) - 18,9%, 

ежовник солончаковый - 15,7%, торғайоты - 

11,1%, түйеқарын - 10,3% от массы растений.  

По общей питательности отличаются 

рогач (0,35 корм. ед.), верблюжья колючка (0,34 

корм.ед.), ежовник солончаковый (0,31 

корм.единиц). По показателям энергетической 

питательности отличились верблюжья колючка 

(3,81 МДж ОЭ), рогач (3,75 МДж ОЭ) и ежовник 

(биюргун) (3,25 МДж ОЭ). По указанной 

питательности полынь сероземная, солянка 

восточная, климакоптера супротивнолистая 

(торғайоты) и солянка шерстистая (балықкөз) 

занимали средние показатели. В составе 

сочносолянковых пастбищных растений больше 

содержалось макроминеральных элементов, 

особенно кальция. 

В начале вегетации основных солянковых 

растений в составе пастбищного травостоя 

содержалось: 608 г воды, 82 г “сырого” 

протеина, 15 г “сырого” жира, 83 г “сырой” 

клетчатки, 147 г БЭВ (безазотистые 

экстрактивные вещества) и 65 г “сырой” золы. В 

период массовой вегетации солянковых и  

сухостоя редких эфемеров и разнотравья в 

начале летнего сезона аналогичные показатели 

пастбищного травостоя солянковых пастбищ 

были соответственно 35,7; 10,6; 2,1; 17,5; 30,2 и 

3,9% (табл. 2). 

 
 

Таблица 2 – Химический состав использованных верблюдами травостоя солянково-разнотравных 

пастбищ по сезонам использования (при натуральной влажности) 
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Весна 608 392 82 15 83 147 65 2,70 0,85 32 

Лето 357 643 106 21 175 302 39 2,92 0,73 27 

 
В 1 кг потребленного верблюдами 

пастбищного корма при натуральной влажности 

содержится в начале вегетации солянковых 0,38 

кг кормовых единиц, 4,61 МДж ОЭ, 49 г 

переваримого протеина, в 1 кг сухого вещества 

содержится 11,76 МДж ОЭ, в 1 МДж ОЭ 

содержится 10,63 г переваримого протеина 

(табл. 3). 

Питательная ценность пастбищного 

корма солянковых пастбищ в летний сезон 

составила соответственно 0,44; 4,96; 66; 7,71 и 

13,30. При этом несмотря на некоторое 

снижение количества влаги содержание общей 

золы в 1 кг корма осталось в одном уровне (27 

г/кг). 
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Таблица 3 – Питательность травостоя солянково-разнотравных пастбищ по сезонам использования 

(при натуральной влажности) 
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Весна 392 0,38 4,61 82 49 2,63 129 11,76 10,63 

Лето  643 0,44 4,96 106 66 2,27 150 7,71 13,30 

 

Источник финансирования: По 

приоритетному специализированному 

направлению программно-целевому 

финансированию по научным, научно-

техническим программам. Министерства 

сельского хозяйства Республики Казахстан

«Развитие животноводства на основе 

интенсивных технологий» ИРН BR10765072 

«Разработка технологий эффективного 

управления селекционным процессом сохранения 

и совершенствования генетических ресурсов в 

верблюдоводстве»  
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ТҮРКІСТАН ОБЛЫСЫНДА ТҮЙЕЛЕР ПАЙДАЛАНАТЫН АЗЫҚТАРДЫҢ  

ХИМИЯЛЫҚ ҚҰРАМЫ МЕН ҚОРЕКТІЛІГІ 

 

Аннотация: зерттеудің мақсаты – Түркістан облысының шөлді-мал шаруашылығы аймағының 

сораң жайылымы жағдайында түйелер пайдаланатын азықтардың химиялық құрамын, қоректілігін 

анықтау. 

Химиялық құрамы бойынша және сәйкесінше тағамдық құндылығы бойынша кең таралған 

жусан-сораң- түрлі шөптер ретінде шөл түріне жақын жайылымдық шөптер бірдей екендігі анықталды. 

Негізгі сортаң өсімдіктердің өсіп-өну кезеңінің басында жайылымдық шөптің құрамында: 608 г су, 82 

г "шикі" протеин, 15 г "шикі" май, 83 г "шикі" жасұнық, 147 г АСАЗ (азотсыз сығып алынған заттар) 

және 65 г "шикі" күл болды. Сирек эфемерлер мен әртүрлі шөптердің сораң және қураған шөптерінің 

жаппай өсу кезеңінде жазғы маусымның басында сораң жайылымдардың жайылымдық шөптерінің 

ұқсас көрсеткіштері тиісінше 35,7; 10,6; 2,1; 17,5; 30,2 және 3,9% болды. Күзгі маусымда көрсетілген 

жайылымдық жемнің құрамында шикі май мен протеин мөлшері артып, табиғи ылғалдылығы 313 г 

болатын сәйкесінше 35 және 103 г/кг жем құрайды. 

Жайылымдық шөптің пайдалану кезеңдері бойынша тағамдық құндылығын анықтау  табиғи 

ылғалдылық кезінде түйелер тұтынған 1 кг жайылымдық жемшөптің вегетациялық кезеңнің басында 

0,38 кг жемшөп бірлігі, 4,61 МДж АЭ, 49 г сіңірілетін ақуыз, 1 кг құрғақ заттың құрамында 11,76 МДж 

АЭ, 1 МДж АЭ құрамында 10,63 г сіңірілетін протеин бар екенін көрсетті. Жазғы маусымда сораң 

жайылымдардың жайылымдық азығының тағамдық құндылығы тиісінше 0,44; 4,96; 66; 7,71 және 13,30 

құрады. Сонымен қатар, ылғал мөлшерінің біршама төмендеуіне қарамастан, 1 кг жемнің жалпы 

күлінің мөлшері бір деңгейде қалды (27 г/кг). 

Түйін сөздер: түйе шаруашылығы, сораң жайылымдар, жемшөп, химиялық құрамы, тағамдық 

құндылығы. 
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CHEMICAL COMPOSITION AND NUTRITIONAL VALUE OF CAMEL  

FEED IN TURKESTAN REGION 

 

Abstract. the aim of the research is to determine the chemical composition and nutritional value of 

camel forages in the conditions of saltwort pastures in the desert-cattle-breeding zone of the Turkestan region. 

It was found that the pasture grass stand of similar desert types as widespread wormwood-saltwort-

mixed in chemical composition and, accordingly, in nutritional value were identical. At the beginning of the 

vegetation of the main Salsola plants, the pasture grass stand contained: 608 g of water, 82 g of “crude” protein, 

15 g of “crude” fat, 83 g of “crude” fiber, 147 g of NFES and 65 g of “crude” ash. During the period of mass 

vegetation of Salsola and during the dead standing of rare ephemeral plants and forbs at the beginning of the 

summer season, similar indicators of pasture grass stand of Salsola pastures were 35.7, 10.6; 2.1; 17.5; 30.2 

and 3.9% respectively. In autumn, the content of crude fat and protein in the composition of the specified 

pasture feed increases and amounts to 35 and 103 g/kg of feed, respectively, with a natural moisture content 

of 313 g. 

Determination of the nutritional value of pasture grass stand by the periods of their use showed that at 

the beginning of vegetation 1 kg of pasture feed eaten by camels with natural moisture contains Salsola 0.38 

kg of fodder units, 4.61 MJ ME, 49 g of digestible protein, 1 kg of dry matter contains 11.76 MJ ME, 1 MJ 

ME contains 10.63 g of digestible protein. Nutritional value of Salsola pasture forage  in the summer season 

was 0.44; 4.96; 66; 7.71 and 13.30 respectively. At the same time, despite a slight decrease in the amount of 

moisture, the total ash content in 1 kg of forage remained at the same level (27 g/kg). 

Key words: camel breeding, Salsola pastures, forage, chemical composition, nutritional value. 
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